⁴⁰ « *Licet obviet ex adverso quod opinioni sit veritas praeferenda.* »

⁴¹ « *Nos autem in hac quaestione tibi respondemus, quod quum huiusmodi clericis, qui, quantum in ipsis fuit, secundas mulieres sibi matrimonialiter coniunxerunt, tamquam cum bigami non liceat dispensari, licet in veritate bigami non existant, non propter sacramenti defectum, sed propter affectum intentionis cum opere subsequuto.* »

⁴² III Esdras, 4, 41 (Vulgate) : « *Magna veritas et praevallet.* »

⁴³ X, 1, 29, 34 ; X, 3, 38, 19 ; X, 4, 1, 3 ; X, 4, 17, 14 : C. 3, q. 7, c. 3 ; C. 22, q. 2, c. 3.

⁴⁴ C. 6, 23, 1 ; D, 1, 14, 3 : D, 14, 6, 3. C. 6, 23, 1 ; D, 1, 14, 3 : D, 14, 6, 3.

⁴⁵ HOSTIENSIS, sur X, 1, 21, 4, no 3, « *Alias enim accidit propter favorem contrahentium, ne decipiantur, ut in l. Barbarius [D, 1, 14, 3]* », éd. Venise, 1581, fol. 122 v^o.

⁴⁶ *Ibid.* « *Alias in odium decipere intendunt, ut in l. 3 ad Macedo. [D, 14, 6, 3].* »

⁴⁷ *Ibid.* « *Alias in favorem prolis, vel testamenti.* »

⁴⁸ *Ibid.* « *[fancredus] tamen dixit quod veritas praefertur opinioni unius, vel paucorum, quod verum est de facto, vel quando de veritate non liquet, alioquin contra, ut patet in eo quod le. et no. supra de temp. ordi. c.2 [X, 1, 11, 2] et de sacra unc. c. unico § penu. [X, 1, 15, 1]. Potest tamen sic solvi sine calumnia veritas, si de ipsa constat, praefertur opinioni cuiuslibet regulariter.* »

⁴⁹ *Ibid.* « *Opinio vero Romanae curiae praefertur veritati in iudiciis et in his quae non sunt contra fidem.* »

⁵⁰ Voy. par exemple PANORMITANUS, *Comment. ad Decretales*, sur X, 1, 21, 4, n^o3, qui cite mot pour mot ce passage (éd. Venise, 1588, T. II, fol. 95).

⁵¹ Par exemple ACCURSE sur D, 3, 5, 5, v^o *Solus Sempronius*, « *Plus valet quod est in veritate quam quod in opinione* » et v^o *Sempronius* « *Plus ergo facit veritas quam opinio* », sur D, 11, 3, 5, D, 41, 2, 28, D, 41, 4, 2, 2, BARTOLE, sur D, 47, 2, 21, etc.

⁵² Ainsi ACCURSE sur D, 29, 2, 32, v^o *Testari potuerit*, « *Hic et superioribus casibus inspicitur potius opinio quam veritas.* », BARTOLE, sur D, 29, 2, 15 ou sur D, 47, 2, 21.

⁵³ Voy. par exemple Inst. 2, 10, § *Sed cum aliquis* interprété comme privilégiant l'opinion (ou à tout le moins la force de l'apparence et du *communis consensus omnium*, cf. infra) et Inst. 2, 21, 11 « *Nam plus valet quod in veritate est quam quod in opinione* ».

⁵⁴ Inst. 2, 21, 11, D, 50, 1, 6, etc.

mentionne les termes de vérité ou d'opinion⁵⁵. Néanmoins, pour en rendre compte, la glose affirme que « *plus valet quod est in opinione quam quod est in veritate* »⁵⁶. Ce recours à des catégories génériques pour décrire des situations particulières traduit sans doute un souci de systématisation de la matière et une problématisation de son exposition. Il permet surtout de mesurer le décalage intervenu dans les modes de représentation du réel entre l'Antiquité et le Moyen-Age. Si le cas concret qui sert de fondement au commentaire demeure par nature identique, les découpages mentaux qui déterminent son appréhension ont eux, sensiblement changé, générant une valorisation nouvelle de ses différents paramètres⁵⁷.